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I. PUBLICATIONS INCLUDED IN A REFERENCE ACCORDING TO A MODEL

PROVING COMPLIANCE WITH THE MINIMUM REQUIREMENTS FOR

OCCUPYING THE ACADEMIC POSITION "PROFESSOR", ACCORDING TO THE

LAW ON THE DEVELOPMENT OF THE ACADEMIC STAFF IN THE REPUBLIC OF

BULGARIA, 2018.

CRITERION А

INDICATOR 1. PhD thesis

1. DikovaT., Investigation the Behavior of Steels 5ChNM (L6), 3Ch2W8F (H21) and 4Ch5MFS

(H11) in Laser Treatment and Thermal Cycling, TU-Varna, Specializing Scientific Council

“Mechanical Technology and Machines”, High Testimonial Committee– Sofia, Bulgaria,

2004.

In the dissertation the microstructure and the properties of surface layers of steels 5ChNM,

ЗCh2W8F and 4Ch5MFS, processed at different modes of influence with a continuous CO2 laser

are investigated. The changes that occur in them during thermal cycling are reflected. The kinetics

of the development of cracks from thermal fatigue of the laser-hardened layers has been studied. It

was found that after laser treatment without melting, accelerated propagation of cracks is observed,

and in melting modes the kinetics are different and is determined by the microstructure of the

surface layer formed during thermocycling. A methodology for selection of technological

parameters of laser impact has been developed, recommended technological regimes for steels

ЗCh2W8F and 4Ch5MFS have been established and working nomograms have been created.

CRITERION B

INDICATOR 2. DSc thesis

1. Dikova T., Properties of additively manufactured dental materials, TU-Gabrovo, Bulgaria,

2019, 260p.

The present work explores the peculiarities of a new group production technologies – additive

technologies. With its advantages, it is a promising and successful alternative to conventional

technologies in the production of traditional and personalized constructions with complex shapes

in dental and general medicine. The properties of two of the main groups of dental materials -

dental polymers and dental alloys produced using different additive technologies – digital

projection and laser based stereolithography, fused deposition modelling and selective laser

melting, were studied using standard and new methodologies and approaches. It has been found
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that this type of technologes provides higher accuracy, mechanical and tribo-corrosion properties.

The main role of the optical properties of dental polymers for manufacturing of high precision

details through the stereolithography process is justified. It has been found for the first time, that

the increased surface roughness of dental alloys, fabricated using additive technologies, is an

advantage in production of metalceramic fixed partial dentures as it results in a higher adhesion

strength of the porcelain coating. On the basis of the results obtained, correction coefficients and

algorithms for design of virtual models were proposed as well as a range of improved technologies

for production of high-quality temporary and permanent fixed partial dentures using additive

technologies were developed.

CRITERION C

INDICATOR 3 Published habilitation thesis - monograph

1. Dikova T., Cobalt-Chrome Dental Alloys Produced by Selective Laser Melting, Steno and

MU-Varna, 2018, 202 p.

An in-depth study of the mechanical properties of Co-Cr dental alloys, produced by selective laser

melting, was made in the present work. The results are analyzed based on the peculiarities of the

SLM process and on comparison with the conventionally cast Co-Cr dental alloy. Standard and

newly developed methodologies are used, which are a combination of experiment and simulation

analysis. The microstructure, defects, hardness and strength characteristics of Co-Cr dental alloys

produced by selective laser melting are investigated. The adhesion strength of a porcelain coating

to two alloys has been studied – laser built and conventionally cast. The adhesive-cohesive

mechanism of demolition of the coating from the metal base is justified. The bending strength of

one of the high-loaded four-part dental bridges - from the 1-st premolar to the 2-nd molar, produced

by Co-Cr dental alloys through SLM and casting, is studied. The destruction mechanism of the

laser built bridges, different from those of the cast ones, is established which is determined mainly

by the features of microstructure and the defects in it. For the first time study of the tribo-corrosion

properties in artificial saliva of Co-Cr dental alloys, produced by SLM, is done.

CRITERION D

INDICATOR 5. Published monograph, which is not presented as a major habilitation thesis

1. Dikova T., Design of equipment for cold sheet stamping, Steno, Varna, 2013, 112 p.;

The book is the result of many years of experience of the author as a designer of tool equipment. It

is intended to facilitate the work of engineers in the design of stamps and the training of students

in the development of coursework and projects. The book discusses the main types of stamps -

cutting, bending, pulling and step. It consists of ten chapters, in which with the help of many

examples, illustrations, schemes and tables are given: 1) Algorithm for design of stamps; 2) The

formulas for calculating the working dimensions of the forming parts and for determining the

punching force; 3) The principles of choosing a press machines; 4) The design features of the

individual details of the tools; 5) Data about the materials to be processed by plastic deformation;

6) Data of the materials used to make the punches and their respective heat treatments. It is

especially valuable that the designations of the materials are shown according to the old standards

BDS, GOST and DIN, as well as according to the new Euro-norms EN and the American standard

AISI.
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INDICATOR 7. Publications in scientific journals referenced and indexed in world-famous

databases with scientific information (Scopus, Web of Science).

No Paper Referenced in:

1. Dzhendov D, Dikova T, Application of selective laser melting in

manufacturing of fixed dental prosteses. J of IMAB. 2016 Oct-Dec;

22(4): 1414-1417.

DOI: https://doi.org/10.5272/jimab.2016224.1414;

Web of Science,

Scopus

Cite score

2017=0.1

SJR 2017=0.103

SNIP 2018=0.295

Abstract:

The additive technologies characterize with thebuilding of one layer at a time from a powder or

liquid thatis bonded by means of melting, fusing or polymerization.They offer a number of

advantages over traditional meth-ods: production of complex personalized objects withoutthe need

of complex machinery; manufacturing of partswith dense as well as the porous structure and

predeterminedsurface roughness; controllable, easy and relatively quickprocess. The methods,

mostly used in prosthetic dentistry,include stereolithography, selective laser sintering, and se-

lective laser melting. The aim of the present paper is to review the features of the Selective Laser

Melting (SLM) proc-ess and the possibilities of its application for productionof fixed dental

prostheses.The features of the SLM process, the microstructureand mechanical characteristics of

dental alloys as well asthe properties of fixed dental prostheses, fabricated viaSLM, were discussed.

It was revealed that the SLM Co-Crdental alloys possess higher mechanical and tribo-corro-sion

properties, comparatively good fitting ability andhigher adhesion strength of the porcelain

comparing to thecast alloys. All this is a good precondition for successfulapplication of the SLM

process in the production of fixeddental prostheses, mainly of frameworks for metal-ceramicand

constructions covered with polymer/composite, in-tended for areas with high loading.

2. Dikova T., Dzhendov D., Ivanov D., Bliznakova K., Dimensional

accuracy and surface roughness of polymeric dental bridges

produced by different 3D printing processes, Archives of Materials

Science and Engineering, 2018 Dec;94(2):65-75.

Scopus

Cite score

(2018)=1.0

SJR 2018=0.22

SNIP 2019=0.478

Abstract:

Purpose: To compare the dimensions accuracy and surface roughness of polymeric dental bridges

produced by different 3D printers.

Design/methodology/approach: Four-part dental bridges were manufactured by three printing

systems working on the basis of digital light projection (DLP) stereolithography (SLA), laser-

assisted SLA and fused deposition modeling (FDM). The materials used from SLA printers are

liquid methacrylate photopolymer resins, while FDM printer use thin wire plastic polylactic acid.

The accuracy of the external dimensions of dental bridges was evaluated and the surface roughness

was measured.

Findings: It was found that compared to the base model, the dimensions of the SLA printed bridges

are bigger with 1.25%-6.21%, while the corresponding dimensions of the samples, made by FDM

are smaller by 1.07%-4.71%, regardless the position of the object towards the substrate. The

samples, produced by FDM, are characterized with the highest roughness. The average roughness

deviation (Ra) values for DLP SLA and lase-assisted SLA are 2.40 μm and 2.97 μm, respectively.

https://doi.org/10.5272/jimab.2016224.1414
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Research limitations/implications: For production of high quality polymeric dental constructions

next research should be targeted to investigation of the polymerization degree, stresses and

deformations.

Practical implications: Our study shows that 3D printers, based on laser-assisted and DLP SLA,

can be successfully used for manufacturing of polymeric dental bridges – temporary restorations

or cast patterns, while FDM system is more suitable for training models. The results will help the

dentists to make right choice of the most suitable 3D printer.

Originality/value: One of the largest fixed partial dentures – four-part bridges, produced by three

different commercial 3D printing systems, were investigated by comparative analysis. The paper

will attract readers’ interest in the field of biomedical materials and application of new technologies

in dentistry.

3. Dikova, T.D., Dolgov, N.A., Vasilev, T.G., Katreva, I.P. Adhesion

Strength of Ceramic Coatings to Dental Ni–Cr Alloy Fabricated by

Casting with 3D Printed Patterns, Russ. Metall. (2019) 2019: 385.

https://doi.org/10.1134/S0036029519040086;

Web of Science,

Scopus

Cite score

(2019)=0.6

SJR 2019=0.265

SNIP 2019=0.649

IF(2018)=0.32

Abstract:

The adhesion of IPS InLine ceramics to a cast dental Ni–Cr (Wiron light) alloy is experimentally

studied during the tensile test of flat coated specimens, and the results of a numerical simulation

and multicriteria optimization using the MADMML software package are presented. Casting

patterns were printed on a 3D Rapidshape printer at angles of 0° and 90° by a layer 35 and 50 μm

thick. The adhesion strength of the coating is 77.9–79.9 MPa under optimum conditions.

4. Dikova T. (2020) Specifics in Production of Fixed Partial Dentures

Using 3D Printed Cast Patterns. In: Mitrovic N., Milosevic M.,

Mladenovic G. (eds) Computational and Experimental Approaches in

Materials Science and Engineering. CNNTech 2019. Lecture Notes in

Networks and Systems, vol 90. pp. 92-102. Springer, Cham, Print

ISBN 978-3-030-30852-0, Online ISBN 978-3-030-30853-7, DOI:

10.1007/978-3-030-30853-7_6;

Scopus

Cite score

(2019)=0.4

SJR 2019=0.125

Abstract:

Present paper deals with the specifics in production of fixed partial dentures (FPD) using 3D printed

cast patterns. The cast patterns of four-part dental bridges were manufactured of polymer NextDent

Cast using RapidShape D30 printer. Two cases of application of cast patterns were discussed – for

production of press-ceramic and metallic constructions. The metallic samples were cast by

centrifugal casting of Co-Cr and Ni-Cr dental alloys using different investment materials and

heating regimes of the casting mold. The dimensions of polymeric cast patterns and cast bridges

were measured. It was established that for production of FPD with high accuracy and high adhesion

of porcelain coating, precise cast patterns should be manufactured by 3D printing. The dimensions

of virtual model should be corrected with coefficients, specific for each axes. The increased

roughness of 3D printed cast patterns is disadvantage in dental constructions with high smoothness

requirements and advantage for metal-ceramic FPD. Therefore, the position of patterns with respect

to the building direction should be different for FPD of press-ceramics and cast infrastructures for

metal-ceramics. In the first, vertical axes of teeth must be parallel to the print direction Z-axis, and

https://doi.org/10.1134/S0036029519040086
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in the second, they have to be at an angle between 45° - 70° to the base. For ensuring high adhesion

strength of porcelain coating in metal-ceramic restorations, surface smoothing operations should

not be applied to 3D printed cast patterns. The revealed specifics would be very useful in dental

practice for manufacturing of accurate FPD using 3D printed cast patterns.

5. Dzhendov D., Katreva I., Dikova T. Development of treatment

protocol with selective laser melted fixed partial dentures. Archives

of Materials Science and Engineering. 2018 April;90(2):68-73;

Scopus

Cite score

(2018)=1.0

SJR 2018=0.22

SNIP 2019=0.478

Abstract:

Purpose: of the present paper is to offer treatment protocol with fixed partial dentures, produced

by selective laser melting, including clinical and laboratory parts.

Design/methodology/approach: The treatment protocols with selective laser melted fixed partial

dentures was developed on the basis of literature survey and our previous research about accuracy

and mechanical properties of dental bridges, manufactured by additive technologies.

Findings: The treatment protocol with fixed partial dentures, produced by selective laser melting,

consisting of clinical and laboratory parts, was developed. The treatment procedures with FPD

made by SLM were classified as semi-digital when working with extraoral scanner and fully-digital

– with intraoral scanner.

Research limitations/implications: The introduction of the proposed treatment protocol into the

clinical and laboratory practice would lead to a systematic approach and working optimization for

prosthodontists and dental technicians when using selective laser melting.

Practical implications: Due to the elimination of multiple manual manipulations and

technological operations, treatment protocols with FPD, produced by SLM, ensure higher accuracy

and quality of the constructions and shorter time for their manufacturing compared to the

conventional procedure.

Originality/value: The developed clinical and laboratory protocols for the treatment and

manufacturing of FPD through SLM clearly show the benefits of the new technology in dentistry

and dental technician field

6. Dzhendov D., Katreva I., Dikova T. Prosthetic treatment protocol

with fixed dental constructions made on 3D printed cast patterns.

Archives of Materials Science and Engineering. 2018

March;90(1):33-40;

Scopus

Cite score

(2018)=1.0

SJR 2018=0.22

SNIP 2019=0.478

Abstract:

Purpose: of the present paper is to develop prosthetic treatment protocol for fixed partial dentures

made of 3D printed cast patterns.

Design/methodology/approach: The clinical and laboratory protocols for manufacturing of fixed

prosthetic constructions upon 3D cast patterns are developed on the basis of the literature review

and our previous experimental investigations. Comparison between the conventional technique and

innovative approach is made.

Findings: The terms "semi-digital treatment plan" and "fully digital treatment plan" are defined

according to the way of obtaining data for the virtual 3D model and the production method of the

fixed prostheses. A classification of treatment protocols with non-removable partial dentures
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produced by additive technology is developed. Protocols for "semi" and "fully" digitized treatment

plans with fixed partial dentures made by casting with 3D printed models are created.

Research limitations/implications: Implementation of the fully digitized protocol for

manufacturing of fixed prosthetic constructions via 3D printed prototypes requires specific

equipment in the dental office and dental technician laboratory – intraoral scanner and CAD/CAM

system with 3D printing machine.

Practical implications: Establishing of systematic clinical and laboratory protocols helps dental

specialists to implement the innovative working approach in their practice with no risk of

neglecting or omitting of some important procedures which increases the quality and long lasting

effect of the dental constructions.

Originality/value: Following the developed protocols reduces the role of the subjective factor in

production technology of fixed prosthetic constructions while saving labour and time.

7. Anastasova R, Dikova Ts, Panov V. In vitro study of dental composite

roughness and microleakage of repaired obturations by various

techniques. J of IMAB. 2019 Jan-Mar;25(1):2419-2425. DOI:

10.5272/jimab.2019251.2419;

Web of Science,

Scopus

Cite score

2018=0.3

SJR 2019=0.108

SNIP 2019=0.165

Abstract:

Tooth restoration is one of the most common procedure in dental practice. The replacement of the

whole restoration leads to loss of tooth structure and it’s weakening, there is a risk of pulp injury,

it’s time and cost consuming. According to the minimally invasive approach when minimal defects

have occurred or the diagnosed defect is localized only in one region of the restoration the

repairmant is a better choice than the total replacement of the restoration.

The aim of the present study is to investigate the roughness of the surface of dental composites

processed by different technics as well as to assess the micro-leakage between cavity and composite

walls and between old and new material after repairment.

Our study showed that the different types of surface treatments of dental composites lead to

different roughness, with the highest values being obtained after laser treatment, followed by

turbine application and air abrasion. Microleakage in repaired obturations is influenced not only by

the roughness of the surface of the "old" material, but also by the chemical composition and

physical properties (viscosity) of the used primer and adhesive. The smallest microleakage was

obtained in group A, where the "old" composite was treated with a turbine, etched and applied only

G-Premio Bond.

8. Dikova T, Vasilev T, Hristova V, Panov V. Finite Element Analysis

in Setting of Fillings of V-Shaped Tooth Defects Made with Glass-

Ionomer Cement and Flowable Composite. Processes. 2020

Mar;8(3):363. ISSN 2227-9717; CODEN: PROCCO, IF=1.963;

Web of Science,

Scopus:

Cite score

(2019)=1.8

SJR 2019=0.403

IF(2019)=2.753

Abstract:

The aim of the present paper is to investigate deformation-stress state of fillings of V-shaped tooth

defects by finite element analysis (FEA). Two different materials were used - auto-cured resin-

reinforced glass-ionomer cement (GIC) and flowable photo-cured composite (FPC). Two materials

were placed into the cavity in one portion, as before application of composite the cavity walls were

https://doi.org/10.5272/jimab.2019251.2419
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covered with thin adhesive layer. Deformations and equivalent von Mises stresses were evaluated


[…]


the increasing the alpha, sigma and carbide phases quantity. The active corrosion begins with pit

character. Its development is intercrystalyne, attacking at first the phases mentioned above. This

process is followed by corrosion-fatigue cracks which branch out in their tip and propagate

transcrystalyne. They grow mainly along the chain segments’ axes in correspondence with the

tensile cyclic mechanical loading. The opened cracks fill with the corrosion products and slurry

thus accelerating their propagation in thermo-cyclic loading leading to the totally chains

destroying.

13. Simov M., Jendov J., Marinov N., Pavlova D., Sofronov Y., Dikova Ts. , Todorov G.,

Kalachev Y., Изработване на дублажни модели за неподвижни протезни конструкции,

Научни известия, НТСМ, 2(151) 2014, стр.75-79;
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Present paper deals with the possibilities of multiple manufacturing of 4-parts dental bridges using

wax models produced by two different techniques: silicon key and rapid prototyping. The first

bridge was made of Co-Cr alloy by the standard lost-wax technology. It was used for manufacturing

of silicon key and 3D model. Five wax models were produced manually using silicon key, which

then were used for casting of 5 bridges. The 3D model was incorporated into the software of the

prototyping machine for manufacturing of 6 Indura Cast wax models. They were used for casting

of bridges by lost-wax technology. The elements of the all samples were measured and their

accuracy was estimated. The average sizes and maximum size’s deviation were calculated. The

deviations of the sizes of joints 0,3-0,7mm and of the bridge bodies 1,04-1,54mm in silicon key

technique show that the bridges produced by this method have lower accuracy than that produced

by Indura Cast wax prototypes.

14. Katreva I, Dikova T, Abadzhiev M, Tonchev T., Dzhendov D, Simov M, Angelova S,

Pavlova D, Doychinova M., 3D-Printing in Contemporary Prosthodontic Treatment, Scripta

Scientifica Medicinae Dentalis, Vol. 2, No 1, 2016, p. 16-20;

The purpose of the present paper is to make a review of the applications for 3D-printing in

contemporary prosthetic treatment as this modern technology has become widely spread not only

in the industry but in medicine and dentistry, too. It is a form of additive manufacturing technology

where a three-dimensional object is created by laying down successive layers of material.

15. Dikova T, Simov M, Angelova S, Toncheva S. The profession of dental technician in

the modern conditions. In Варненски медицински форум (Varna Medical Forum) 2016 Jun 1

(Vol. 5, No. 2).

The aim of the present paper is to analyze the profession of dental technician in the modern

conditions and technological development. During the last 30 years the technologies for production

of dental constructions underwent fast development, which is expressed in three main directions:

digitalization, simulation and implementation of the additive technologies. In dental laboratories

all these changes led to: 1. radical change in the profession of dental technician - reduce manual

labor in manufacturing of dental construction to a minimum, transition to CAD-CAM production,

increase the computer skills and qualification of the dental technicians; 2. radical change in the

work and relationships of the team dentist - dental assistant - dental technician; 3. world

globalization of the health services in dentistry and „health tourism“, which have positive effect

and help to create clinics and dental laboratories with specialists and equipment of high European

and global level.

16. Dikova T, Factors influencing the quality of Co-Cr dental alloys cast with 3D printed

patterns. Foundry 2017;1(1):58-62;

The aim of the present paper is to study the factors, influencing on the quality of Co-Cr dental

alloys, cast using 3D printed patterns. Three groups of factors are discussed: the properties of the

materials for 3D printing, the special features of the 3D printing process and the peculiarities of the

casting. As mainly polymers are used for 3D printing of cast patterns, the right material should be

chosen, which burn without residue and have no thermal expansion. The main disadvantage of 3D

printed patterns is their higher roughness, which depends on the type of 3D printing process,

position of the objects towards the print direction and the layers thickness. In order to obtain

castings with smooth surfaces, it is necessary to use cast patterns made by stereolithography with

the possible minimum thickness of the layer. Each type of 3D printer uses a specific polymer type,

therefore it is necessary the investment material to be selected depending on the polymer type. The
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heating regime of the casting mold is determined by the type of investment material and the alloy

to be cast. To obtain a quality casting, all these dependencies must be strictly observed.

17. Pavlova D, Angelova S, Velikova V, Katreva I, Dzhendov D, Simov M, Abadzhiev M,

Tonchev T, Dikova T. Investigation of the Dental Technicians’ Readiness to Manufacture Dental

Prostheses Using Digital Technologies. Scripta Scientifica Medicinae Dentalis, 2018;4(1):25-27;

INTRODUCTION: Modern digital technologies allow us to generate a virtual model of the patient

and to design his/her smile. The future definitely belongs to the digital technologies because they

offer a reliable, predictable and highly esthetic manner of treatment.

AIM: The aim of the present study is to investigate the dental technicians’ readiness to manufacture

dental prostheses using digital technologies.

MATERIALS AND METHODS: A total of 159 respondents - practicing dental technicians and

students - were surveyed using an online survey. The survey was conducted via a social network

platform. Results were processed with SPSS v. 20 using variational, comparative and correlation

analyses.

RESULTS: Over 50% of the respondents have indicated that they use different types of digital

technologies in their practice, the main reason being that the construction time is shortened and

that the accuracy is improved (85.20%). There is a correlation between the length work experience

and the use of new technologies (p<0.05), with younger specialists being the ones who primarily

use modern technology. Young specialists are willing to invest in the purchase of modern

equipment and to attend additional courses on working with it.

CONCLUSION: Despite the variety of methods for recreating the prosthetic field when

manufacturing prosthetic constructions, a trend towards full digitalization of the process is

observed.

18. Georgiev G., Dikova Ts., Panov Vl., Development of Devices for Photo polymerization

of Dental Composites, Proceedings of the Vth International Scientific Conference “Materials

Science. Nonequilibrium Phase Transphormations”, 09-12.09.2019, Varna, Bulgaria, STUME –

Bulgaria, ISSN 2535-0218 (print), ISSN 2536-0226 (online);

One of the most significant current discussions in dentistry is the great variety of devices used for

light curing of dental composites. It is possible to assess the benefits of light polymerization only

if we look at them historically. The aim of this study is to examine the devices used for light curing

of dental composites, to compare them and to reveal the most efficient one. This paper begins by

the first devices, which use ultraviolet light. It then goes on to the second stage of their

development, which includes quartz-tungsten halogen light curing units, plasma-arc light curing

units and the argon-ion laser. Modern devices are LED light curing units. They have many

advantages, such as high output power, compact and wireless models with long-lasting battery life,

affordable price, little heat generation, etc. Because of this and practically the lack of

disadvantages, third generation LED light curing units have been established as the most reliable,

preferred and used by dentists all over the world.

19. Georgiev G., Dikova Ts., Panov Vl., INVESTIGATION OF LIGHT INTENSITY OF

WIRELESS LED LIGHT CURING UNITS, Journal of the Technical University of Gabrovo 60

(2020) 40-45, ISSN 1310-6686;

In recent years, LED light curing units (LCUs) have become the main source of light for the

polymerization of resin based composites (RBCs). Various factors can affect the normal
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functioning of LCUs, one of which is the battery charge of the wireless models. The aim of this

study is to evaluate the stability of the light intensity of different brands of wireless LED LCUs by

measuring it from a fully charged to a fully discharged battery. For this purpose 10 new different

fully-charged wireless LED LCUs are used. Light intensity is measured with a digital radiometer.

For each unit, the number of curing cycles of 20 s until full battery drop is determined as well as

the change in light intensity with increasing the number of cycles (N) and decreasing the battery

life (%). It has been found that for some devices (LY-C240, SK-L029A, CV-215, OSA-F686C,

Xlite4, D-Light Duo) the light intensity is lower than specified by the manufacturer, which may

cause incorrect determining of the optimal polymerization time. In six of the examined models -

Bluephase N, D-Light Duo, LY-C240, Demi Plus, I-LED 2500 and Elipar Deep Cure S, the light

intensity is stable and independent of the battery life. In the other devices (SK-L029A, CV-215,

Xlite4, OSA-F686C), the battery discharge causes a decrease in light intensity. It can be concluded

that dentists have to periodically measure the light intensity of their LCUs and regularly recharge

them, especially in battery-dependent models.

20. Dikova T., Kulinich S.A., Iwamori S., Tei K., Yamaguchi S. Investigation Surface

Morphology of CP Ti and Ti6Al4V Alloy Treated with Picosecond Laser, Journal of the Technical

University of Gabrovo 59 (2019) 5-11, ISSN 1310-6686;

The aim of the present paper is to investigate the morphology of titanium surfaces treated with

picosecond laser. Round samples of cpTi Gr-2 and Ti6Al4V alloy were treated by a commercial

picosecond laser. Two variables were used: average power (1W, 0.5W, 0.2W) and pulse number

(1,000-20,000). The samples were investigated by OM, SEM, EDX and non-contact 3D surface

profilometer. It was found that the topography of the laser-treated surfaces of both cpTi Gr-2 and

Ti6Al4V alloy was similar. It is characterized with micron-scale periodical structures in radial

direction, appearance of cavities, submicron-scale periodical structures in the former grains along

the periphery of ablated craters (in low energy regimes) and splashed material and debris along the

boundaries of the cavities (in higher energy regimes). The depth of the cavities in cpTi Gr-2 treated

with the lowest regime parameters was lower than that of Ti6Al4V alloy (0.4 and 5.5 μm,

respectively). In cpTi Gr-2, the cavity depth increased mostly with increase in the pulse number

while for Ti6Al4V alloy it increased with increasein laser power. The surface of the zone of laser

influence and walls of the cavities were covered with layers of different titanium oxides in cp Ti-

Gr-2 and with mixed oxides of Ti and Al in the case of Ti6Al4V alloy. The oxides along the cavities

walls were characterized with layered morphology, which is finer in Ti6Al4V alloy. The results of

this study can be used when applying picosecond pulsed lasers for texturing titanium surfaces to

improve their medico-biological properties.

21. Dikova Ts., Technological Features in Fabrication of Co-Cr Dental Alloy by Selective

Laser Melting, Journal of the Technical University of Gabrovo 60 (2020) 34-39, ISSN 1310-6686;

The process of selective laser melting (SLM) is an alternative to the conventional technologies and

can be used to solve many of their problems. During SLM process, an object is produced directly

from a virtual 3D model by melting a metal powder layer by layer using a laser. Incorrectly selected

process parameters can lead to defects decreasing the details quality.

The purpose of the present paper is to analyze the peculiarities of the production of dental Co-Cr

alloy by SLM method and to propose technological regimes for manufacturing of fixed partial

dentures with high density. Four-component dental bridges are used as samples, which are made

of Co212-f ASTM F75 alloy using SLM 125 machine. The accuracy and structure of the specimens
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are investigated by OM and SEM. The influence of technological parameters of the SLM process

on the quality of the details is analyzed.

It is found that in order to ensure high accuracy of the constructions, it is necessary to make changes

in the dimensions at the stage of the virtual model, as the corrections are the same on all axes.

Optimal technological parameters - laser power and scanning speed are calculated and proposed,

which provide a dense structure and high mechanical properties of the details, manufactured of Co-

Cr dental alloy by SLM method with the equipment used. The results of this study will be useful

for successful implementation of the SLM equipment in dentistry for production of high quality

Co-Cr constructions.
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