STATEMENT

regarding the competition for academic position “Professor" in the field of higher education No5

"Technical sciences", professional direction No5.6 "Materials and Materials Science", in the scientific

speciality "Materials science and technology of the manufacturing materials", announced in SG

(official State Gazette) No53 from 12.06.2020 for the Department "Dental materials science and

propaedeutics of prosthetic dentistry", Faculty of Dental Medicine, Medical University “Prof. P.

Stoynov” - Varna with a sole applicant Tsanka Dimitrova Dikova, Assoc. Professor, PhD, DSc, MEng.

by Roussi Minev Minev, Associate Professor, PхD, MEng, University of Ruse “A.Kanchev”, Bulgaria

1. General description of the content of documents presented by the applicant

Assoc. Prof. Dikova has presented 29 scientific papers for participation in the competition. The

scientific works are: dissertation for awarding "doctor" degree (PhD); dissertation for the award of

the scientific degree "Doctor of Science"; two monographs; 9 publications referenced in world

databases (SCOPUS, WоS); 12 publications in peer-reviewed editions, 4 textbooks. All articles are up-

to-date, published after 2009, but mostly after 2012. All materials are in the field of the announced

competition and are beyond those already reviewed in the dissertation for the “Doctor" degree, the

procedure for "Associate Professor" and the dissertation for the "Doctor of Science" degree. The

presented citations by other authors of works of Dr. Dikova are a total of 34.

For the last almost 14 years Assoc. Prof. Dikova has been a lecturer at the Faculty of Dental

Medicine at the Medical University of Varna, she has held administrative positions (Deputy Dean).

She has supervised four successfully defended doctoral students and a co-author of 4 textbooks. She

is a member of the World Academy of Materials Science and Mechanical Engineering WAMME and a

national expert in Materials Science and Heat Treatment of Metals for the Scientific and Technical

Unions - Manufacturing Engineering department. She is awarded the gold badge "Prof. Asen

Zlatarov" of the Federation of Scientific and Technical Unions in Bulgaria.

In the presented documents it is stated that Assoc. Prof. Dikova has managed a national

project under the National Scientific Fung. She had many specializations abroad (Japan, USA, Russia).

She has won a Fulbright Scholarship (2011-2012) and a Matsumae Scholarship (2005).

Assoc. Prof. Dikova has 23 publications, reflected in SCOPUS and h-index = 4, and in Google

Scholar h = 8.

The candidate participates in the editorial boards of three journals and is a reviewer in 10

international scientific journals.

2. General description of the scientific activities of the candidate

The table below shows a summary of the materials and publications submitted by the

applicant for the competition. They are compared with the minimum requirements for the academic

position of "Professor" in scientific area 5. Technical Sciences according to the “Regulations for the

Implementation of the Law on the Academic Career Development” in Bulgaria and the rules of the

Medical University - Varna. It can be seen that all of the requirements are fully satisfied.

Group

Minimum number

of points needed

Applicant’s

achievement

А Dissertation for the award of a PhD degree 50 50

B Dissertation – monography (1) 100 100

C

200

294

Monography

Publications in referenced and indexed journals in

recognised world databases (9)

Publication in peer-reviewed editions or in edited

collective volumes (12).

30

143,3

120,67

D

Citations or reviews in publications, referenced and
indexed in world databases or monographs and
collective volumes (14 citations)

Citations in peer reviewed editions (3 citations)

Citations in no peer reviewed editions (17 citations)

100

183

150

9

34

E

“Doctor of Science degree”

Textbooks (4)

Supervised and successfully awarded PhD students (4)

Nationally funded scientific project

150

370

40

160

160

10

3. Analysis of the scientific and applied achievements of the candidate, presented for

participation in the competition

According to the presented references and other documents, the more detailed classification

of the scientific work of the candidate Assoc. Prof. Tsanka Dikova covered 7 thematic areas. In more

general view the research and other activities of the candidate could be classified into two main

groups:

(A) Application of 3D technologies with concentrated energy sources and software in dentistry

and mechanical engineering.

(B) Nanomaterials, coatings, apparatus and technologies in mechanical engineering, general

and dental medicine.

Among all the scientific contributions of the candidate mentioned in the report, I can

distinguish the following as particularly important:

Group A

(1) In her works the candidate revealed the leading role of the optical properties of the dental

plastics for obtaining details with high accuracy through the process of stereolithography.

(2) It has been established that the increased roughness of dental alloys made by layering

technologies determines higher adhesion strength of the porcelain coating with an advantage for

non-removable metal-ceramic prostheses.

Group B

(3) For the first time carbon nanotubes have been synthesized on the surfaces of pure titanium

and Ti-6Al-4V alloy. The stages of their nucleation and growth have been observed and different

mechanisms of their formation have been studied.

(4) Nanoparticles of CdSe and gold have been synthesized by various chemical methods and a

comparative analysis of their optical properties has been made.

(5) The structural features of martensite and residual austenite phases in surface treated with

concentrated energy cast irons has been revealed. The mechanism and morphology of the changes

of ferrite under laser and electron beam action of Fe-C alloys have been established.

The more important scientific and applied contributions of the applicant are:

Group A

(1) The structure and properties of two groups of dental materials - dental plastics and dental

alloys, produced with additive technologies - stereolithography, layering of material and selective

laser melting, have been defined.

(2) It has been established that the technologies for 3D printing provide higher accuracy,

mechanical, tribological and anti-corrosive properties of the dental constructions.

Group B

(3) The technological parameters for formation of oxide layer on pure titanium and Ti-6Al-4V

alloy in the form of titanium nanotubes have been established.

(4) A coatings of titanium nanotubes on pure titanium and Ti-6Al-4V alloy were made by

anodizing. The morphology, chemical and phase composition of the surface oxide layers have been

defined.

(5) The morphology, topography and chemical composition of surfaces of pure titanium and Ti-

6Al-4V alloy treated with a picosecond laser have been established.

(6) The surface morphology and the corrosion behavior in different media (physiological

solution and artificial saliva) of laser fused austenitic stainless steel layers have been established.

A total of 15 applied contributions are listed in the report. Among them I consider the

following to be especially important:

Group A

(1) Correction coefficients and algorithms for design of virtual models and technologies for

production of temporary and permanent non-removable prosthetic structures through layering

technologies have been developed.

(2) Using 3D printing technologies some clinical and laboratory protocols for treatment with

non-removable prosthetic constructions (crowns and bridges) have been created for dentists and

dental technicians.

(3) A critical assessment and comparison of the systems for photopolymerization of dental

composites has been made.

(4) It is substantiated that dental ceramics are one of the most promising restorative materials.

Some important issues of ZrO2 usage; restoration of dental tissues with thin ceramic facets and CAD-

CAM technologies for their production has been determined.

Group B

(5) New technologies and equipment for "deep surface reinforcement" of large rotary parts

and tools made of different steels have been developed and implemented in production.

(6) The structural changes and the mechanisms of formation and development of the cracks in

austenitic X6CrNiMoTi17-12-2 (1.4571) and austenitic-ferritic steel 105МА (1.4892) parts due to high

temperature corrosion in a gaseous medium and cyclic thermo-mechanical impact has been

revealed.

(7) A methodology for designing equipment for cold sheet forming processes has been

developed. These methodologies contain comparative tables of the materials designations according

to different standards: BDS, GOST, DIN, EN and AISI.

4. Reflection of the candidate's results оп the works of other authors (citations)

According to the candidate, her works have been cited at least 34 times. 14 of the citations are

in publications reviewed in international databases. Most of the publications are cited 2-3 times. The

citations in publications with IF and SJR are 17 in total. According to the presented report on the

scientific contributions, by the middle of 2020 Assoc. Prof. Dikova has been cited a total of 196 times

only in publications included in Web of Science and Scopus.

In many of the works the candidate is a co-author with colleagues from other research

organizations in the country and abroad, which speaks of her significant participation in joint

research, and that the results are widely popularized among the scientific community.

5. Critical remarks and recommendations

I do not have any significant critical remarks to the materials provided in the competition by

Assoc. Dikova. My main recommendations are - to continue to be useful with her work for students,

graduates, postgraduates and doctoral students, as well as to continue to be focus on modern

materials and digital technologies in dentistry. If possible, to supervise and consult doctoral students

who are external to MU - Varna.

6. Реrsоnаl impressions

I know Assoc. Prof. Dikova personally from her scientific and publishing activities and I have

the impression that she is a correct colleague who treats her scientific production responsibly. I was a

member of the scientific board (jury) for awarding to Dr Dikova the "Doctor of Science" degree and I

have positive impressions of her research and achievements. As a result of the various specializations

that she conducted abroad she is familiar with the state of the art (in Europe and the world) in the

scientific field in which she works. All this makes her an excellent specialist in the field of materials

science and especially in matters related to dental materials and technologies.

7. Conclusion

From all above and based on the presented evidences of the scientific and professional

activities of the candidate I propose to the committee to make an official proposal to the Scientific

Council the academic position "Professor" in the scientific specialty "Materials science and

technology of the manufacturing materials" for the department of "Dental materials science and

propaedeutics of prosthetic dentistry", Medical University - Varna, Faculty of Dental Medicine to be

awarded to the candidate Tsanka Dikova.

14.10.2020 Reviewer:

(R. Minev, Assoc. Prof., PhD, MEng)